
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 2 D.LGS 267/2000 A TEMPO
DETERMINATO E PARZIALE AL 50% (18 ORE SU BASE SETTIMANALE) -
INQUADRAMENTO GIURIDICO CAT. D - PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO" - AVVISO PUBBLICO

N. 30 DEL 24-02-2023 REG. AREA

N. 47 DEL 24-02-2023 REG. GENERALE

AREA TECNICA
**********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -



Il Responsabile dell’Area Tecnica

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 12 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto l’adozione del
DUP 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 13 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto l’approvazione del
bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67/2022 di approvazione del PIAO 2022-2024

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 13 del 7 febbraio 2023 avente ad oggetto la modifica del
piano triennale del fabbisogno di personale, aggiornamento sezione 3.3. del piano integrato di
attività e organizzazione, nella quale è stato previsto il conferimento di un incarico a tempo
determinato di alta specializzazione ex art. 110 comma 2 Tuel, inquadramento giuridico nella Cat.
D;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 15 del febbraio 2023 attraverso cui è stato
demandato al responsabile dell’Area tecnica l’adozione dei provvedimenti propedeutici al
conferimento dell’incarico in oggetto;

CONSIDERATO che l’assetto organizzativo e gestionale dell’ente deve necessariamente
rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili,
preordinate, attraverso le funzioni e le prestazioni eseguite, al raggiungimento degli obiettivi che
l’Amministrazione intende realizzare; in relazione alle unità disponibili in organico il Comune ha il
compito di garantire l’erogazione di servizi efficienti e rispondenti alle esigenze della comunità;

DATO ATTO che
- in adesione a un consolidato orientamento giurisprudenziale, la procedura de qua dev’essere
qualificata come meramente idoneativa, non riconducibile pertanto alla fattispecie del concorso
pubblico risultando manchevole dei tratti essenziali quali: la previsione della nomina di una
commissione di concorso, l’attribuzione di punteggio e la formazione di una graduatoria.
- viene pertanto prevista unicamente la formazione di un elenco, a cura del Segretario Comunale, di
idonei alla copertura del posto da trasmettere al Sindaco per l’individuazione del soggetto al quale
conferire l’incarico;
- il contratto di lavoro avrà un termine finale coincidente con la scadenza del mandato del Sindaco;

VISTO l’art. 110 comma 2 T.u.e.l.: l regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi, negli
enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere
stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a  tempo  determinato  per  i dirigenti e le alte
specializzazioni,  fermi  restando  i  requisiti richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire. Tali contratti
sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione
organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. Negli altri enti, il
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con
cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di   professionalità
analoghe presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte
specializzazioni   o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica
da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento



della dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli
enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità per una durata contrattuale pari al mandato
del
Sindaco
;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che, all’art. 36 prevede una
procedura semplificata che si conclude con individuazione da parte del Sindaco in virtù di decreto
di nomina - previa deliberazione di Giunta comunale - ed a seguito di verifica dei requisiti richiesti
tra i candidati ammessi alla selezione;

VISTO l’art. 9 comma 28 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2010, n. 78 a norma del  quale le
“limitazioni  previste  dal presente comma non si applicano alle regioni e agli  enti  locali  in
regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui  ai commi 557 e 562 dell'articolo 1
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse
disponibili  a legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere
superiore alla spesa sostenuta  per  le  stesse finalità nell'anno 2009”

VISTO l’art. art. 23 comma 1 del D.LGS. 81/2015 ai sensi del quale “Salvo diversa disposizione
dei contratti collettivi non possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura
superiore al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio
dell'anno di assunzione, con un arrotondamento del decimale all'unità superiore qualora esso sia
eguale o superiore a 0,5. Nel caso di inizio dell'attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si
computa sul numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione”

PRESO ATTO della necessità del Comune di Valva di poter disporre di  una figura tecniche
interne dotata di specifiche competenze in materia di:

- progettazione e direzione lavori e attività proprie del RUP di opere pubbliche di rilevante interesse
strategico per l’amministrazione comunale, come da documenti programmatici approvati;

- funzioni di supporto nei procedimenti tecnici relativi all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR)

- progettazione di opere e lavori in territori connotati da un elevato fattore di rischio idrogeologico
e sismico;

VISTO l’art. 9 comma 28 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2010, n. 78 a norma del  quale le
“limitazioni  previste  dal presente comma non si applicano alle regioni e agli  enti  locali  in
regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui  ai commi 557 e 562 dell'articolo 1
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse
disponibili  a legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere
superiore alla spesa sostenuta  per  le  stesse finalità nell'anno 2009”

VISTO l’art. art. 23 comma 1 del D.LGS. 81/2015 ai sensi del quale “Salvo diversa disposizione
dei contratti collettivi non possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura
superiore al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° gennaio
dell'anno di assunzione, con un arrotondamento del decimale all'unità superiore qualora esso sia
eguale o superiore a 0,5. Nel caso di inizio dell'attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si
computa sul numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione”

CONSIDERATA la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente e rilevato che
non sono state evidenziate situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.
165/2001 e s.m.i.;

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562


DATO ATTO che non sono presenti in organico figure tecniche dote delle particolari competenze
di cui alle premesse

RILEVATO che questo Comune:

 • non si trova in stato di deficitarietà strutturale, come previsto dall’art.110 comma 4, del D. Lgs.
n.267 del 2000;

• non ha dichiarato il dissesto;

ATTESO quindi che sussistono le condizioni per procedere al conferimento di un incarico a tempo
parziale (18 ore settimanali) e determinato di alta specializzazione ex art. 110 comma 2 T.u.e.l. da
collocare presso l’Area Tecnico Manutentivo - inquadramento giuridico Cat. D1, istruttore direttivo
tecnico - di durata pari al mandato del sindaco con possibilità, a tale scadenza, di conferire ulteriore
incarico prettamente transitorio di durata non superiore a mesi tre;

RILEVATO che occorre indire apposita selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati il possesso dei requisiti di cui all’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la procedura para-concorsuale de qua è volta ad individuare il soggetto
legittimato alla stipulazione   del    contratto    individuale    di    lavoro    subordinato    a    tempo
determinato, senza dare luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito comparativo;

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di avviare la procedura comparativa per il conferimento
di un incarico di alta specializzazione ai sensi dell'art. 110 comma 2 D.lgs 267/2000 con
prestazione lavorativa ridotta al 50% pari a 18 ore su base settimanale - inquadramento giuridico
Cat. D - profilo professionale "istruttore direttivo tecnico" mediante costituzione di rapporto di
lavoro subordinato e trattamento economico equivalente a quello previsto dai vigenti contratti
collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs.267/2000, sono attribuiti ai
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo
statuto o dai regolamenti dell'ente, rientra la responsabilità delle procedure di concorso;

VISTO l’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 in base al quale gli atti in materia di gestione delle
risorse umane e in materia di gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli
organi con competenze gestionali;

CONSIDERATA la competenza in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in ordine
alla assunzione di tutti gli atti necessari all’avvio della procedura selettiva-comparativa di cui
trattasi;

VISTO l’allegato schema di avviso di selezione riportato sotto la lettera A), all’uopo predisposto,
recante requisiti, termini, modalità e condizioni per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

RILEVATO che l’avviso sopra citato assicura la selezione dei candidati in ordine al possesso dei
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire e di comprovata esperienza e di specifica
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

RITENUTO di stabilire che l’avviso di selezione sarà pubblicato per n. 20 giorni all’albo pretorio
e sul sito istituzionale dell’ente;

CONSIDERATO che l’assunzione ai sensi dell’art.110, comma 2, risulta conforme alle norme in
materia di vincoli alla spesa di personale e limitazioni assunzionali;



DATO ATTO che gli oneri gravanti sull’Ente per le spese del personale, a fronte di un’unica
assunzione prevista per l’anno corrente, non subiranno alcun aggravio economico in
considerazione:
- del pensionamento, a partire dal 1 marzo 2023, di dipendente di Cat. D3 - profilo istruttore
direttivo tecnico - a tempo pieno ed indeterminato;
- delle cessazioni in riferimento agli anni 2021-2022 in assenza di turnover;

VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente ex art. 89 T.u.e.l.;

RICHIAMATO il Decreto sindacale di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva

CONSIDERATO che la presente viene adottata per far fronte ad esigenze organizzative
eccezionali;

VISTI:

- Il vigente CCNL EE.LL;

- Il PIAO 2022-2024 adottato dal Comune di Valva

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n.
267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

DETERMINA

DI RICHIAMARE tutte le premesse per costituire delle stesse parte integrante del presente
dispositivo;

DI DARE AVVIO alla procedura comparativa per il conferimento di un incarico di alta
specializzazione ai sensi dell'art. 110 comma 2 D.lgs 267/2000 con prestazione lavorativa ridotta
al 50% pari a 18 ore su base settimanale - inquadramento giuridico Cat. D - profilo professionale
"istruttore direttivo tecnico" mediante costituzione di rapporto di lavoro subordinato e trattamento
economico equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il
personale degli enti locali;

DI STABILIRE CHE l’incarico e pertanto il conseguente contratto di lavoro avranno durata pari
al mandato del sindaco con possibilità, a tale scadenza, di conferire ulteriore incarico prettamente
transitorio di durata non superiore a mesi tre;

DI APPROVARE l’allegato schema di avviso di selezione, all’uopo predisposto, riportato sotto la
lettera A) recante requisiti, termini, modalità e condizioni per l’affidamento dell’incarico di cui
trattasi, nonché l’allegato schema di domanda di partecipazione alla selezione stessa.

DI STABILIRE che il bando di selezione sarà pubblicato per almeno 20 giorni all’albo pretorio e
sul sito istituzionale dell’ente – trasparenza alla sezione “bandi e Avvisi”.

DI DARE ATTO che la spesa connessa alla presente assunzione a tempo parziale al 50% (18 ore
settimanali) e determinato troverà copertura sui pertinenti capitoli di spesa del redigendo bilancio di



previsione 2023-25.

DARE ATTO che, come previsto dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
Servizi agli artt. 35,36 e dalla Delibera di G.G. 15/23, l’organo esecutivo sottoporrà al Sindaco
l’elenco degli idonei previamente predisposto dal Segretario Comunale sulla base delle risultanze
trasmesse dal Responsabile dell’Area tecnica;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di comunicazione o
ricevimento della stessa ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
suddetta ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile

Il Responsabile dell’Area
                                                                                         F.TO VICE Sindaco Luca Forlenza



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/2022

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si
attesta la copertura finanziaria della spesa

                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria F.F.

         F.TO   Giuseppe Vuocolo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

    La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici

giorni consecutivi dal 24.02.2023

Valva, 24.02.2023                                                                 Il messo comunale

          Pietro Feniello


